§. V.

Saxones tamen quam diutiflime juſ priscum, ut plebejos à poſſeffione feudorum & prædiorum nobilium excluderent, retinuſſe videtur. Tandem an. c. 13 cccl. oppida Thuringia & Misnia per interceſſionem Landgravorum Marchionum que fuorum à Carolo IV. Imperatore privilegium tale obti- nuerunt, ut civibus ipsorum feuda nobilia adquirere liceret.

Exhibit

MOLTI IMPRIMIS SAXONICORVM.

Exhibet insigne hoc & maxime memorabile privilegium explicatque Schilterus in *Comm. ad rubr. jur. feud. Alem.* §. 19. & 20. Atque ex hoc tempore etiam in Saxonia, quemadmodum jam ante in reliqua Germania, promiscua inter nobilis & plebejos esse ceperunt feuda atque prædia equestria. Neque potuerunt deinde, et si sære annisi sint, reducere jus priscum equites Saxonici. Proposuerunt quidem hanc rem subinde in comitiis provincialibus, petieruntque, ut feuda ignobilibus jam collata iis quidem relinquenterunt, ulterior tamen feudorum in eos alienatio lege publica interdicetur. Sed adhuc id perficere non potuerunt. Schilterus quidem, ne quid dissimulem, in dicto *Comment.* §. 18. alienationem feudorum in ignobiles lege provinciali in electoratu Saxonico prohibitam fuisse, dicit memoratque Recessum provincialem de 17 April. anni 1666. Mihi iste Recessus in præsens ad manus non est. Id tamen certo scio, prohibitionem hanc, si modo in memorato Recessu habetur, usu non servari.

§. VI.

Sunt tamen etiam nunc aliquæ provinciæ, in quibus lege publica aut consuetudine ignobiles a possessione feudorum & prædiorum nobilium arcentur. De Lusatia superiore jam in *Dissert. de Equitum Saxonicerum juribus singulibus* §. 9. dixi. De Silesia Schulzius in *Synop. jur. feud. cap. 3 n. 86.* Moribus, ait, totius fere Germanie plebeji nobilium feudâ, adeliche oder Ritter-Lehen, & contra nobiles plebeja feuda comparare possunt. Quamvis prius in Silesia, maxime Ducatu Suidnicensi & Tauravieni, regulariter non concedatur. Quinimo in ducatu Glogoviensi, teste Henelio in *Silesiographia*

6 DE JURIBUS PRÆDIORUM NOBILIJUM

pbia cap. 8. §. 132. Vladislai regis constitutio extat, qua equitibus prædia & feuda sua alienare permittitur quidem, prohibetur tamen simul, ne ea in clericum, civem vel alium, qui ab utroque parente generis nobilis non sit, transferantur. In Pomerania hodie constitutum esse, ut nobiles saltem feudi sint capaces, *Tornovius de Feudis Meclenburgicis* *P. 1. cap. 2. sect. 2. §. 24. ex conel. Pomeran. tit. 2. concl. 2. memorat*, ibidemque testatur, equites Meclenburgicos, ut idem privilegium consequerentur, nequidquam laborasse. Extat quoque in Marchia Brandenburgensi lex superiore seculo lata, ne feuda nobilia agricolis aliisque infimae plebis hominibus, *Acker und andern schlechten Leuten* / conferantur.

§. VII.

Quæstionem hic movebo aliquando, ut ex præside meo accepi, magna in foro contentione agitatam, possitne principes, cuius curia feudalium plebejum contra legem provincialem de feudo nobili investitivit, investituram talem revocare. Evidem multa pro sustinenda tali investitura affiri posse videntur, imprimis, quod curia feudalium ipsam personam principis repræsentet, atque adeo princeps sine dignitatis sui imminutione gesta ejus rescindere nequeat, deinde, quod curia feudalium mandatum cum libera in negotiis feudalibus a domino accepisse censetur. Ego tamen nihilominus, posse principem investituram hujusmodi revocare, puto, idque ex generalibus juris naturæ & civilis regulis, quæ ex facto procuratoris & ministri illegitimo dominum non obligant. Neque obstat, quod curia feudalium principem repræsentat. Nam & legatus principem repræsentat.

sentat, Atque tamen, si is mandati sui limites excedit aut contra leges peccat, princeps facta ejus rata habere non cogitur. Mandatum vero, quod curia hujusmodi feudalis a principe suo accepit, adeo liberum non est, sed potius ad leges & jura communia alligatum. Vide Strykium de obligatione principis ex facto ministri cap. 2. n. 33. Amplexi etiam sunt hanc sententiam Icti Helmstadienses & item Berolini agitamat sic deciderunt mense Iunio anni 1500 CCXIX, quod ex subjectis rationibus, a Praeside mecum communicatis, apparebit: Es bleibt Klägern das letzte Argument übrig/ daß nemlich die Lehn-Canzelley vor sich nicht befugt gewesen/ der Beklagten Vater / als einen Alter- oder doch schlechten Mann/ mit einem adelichen Guthe zu belehnen. Zwar scheinet es etwas hart zu seyn/ daß Beklagte/ welche sich auf die auctorität dieses vornehmen Königlichen Collegii verlassen/ folglich nebst ihren Vater in bona fide gewesen/ viele Jahre in rubigen Besitz gestanden / die Belehnungen richtig ausgewürcket / und alle praestanda prästiret / nunmehr einem andern weichen und das Guth abtreten sollen. Allein / da Seine Königl. Maj. sich sattsam erklärt/ daß sie diese von Dero Lehen-Canzelley wiederrechtlich geschehene Belehnung nicht genehm halten wollen ; So müssen Beklagte sich dem Willen Sr: Königl. Maj. unterwerffen / und Klägern/ denen hochgedachte Seine Majestät dero Recht überlassen/ das Guth gegen Empfahung desser/ was sie und ihr Vater darauf verwendet/ abtreten.

§. IX.

Alla autem in eadem causa nata est quæstio , annon
tustici,

8 DE JURIBUS PRÆDIORUM NOBILium

rustici, quibus prædiorum nobilium adquisitionem lex interdit, si tamen de tali prædio investiantur, illudque per 30 annos possideant, præscriptionem obtendere atque per hanc repellere actorem possint. Non parum eos juvare videtur textus 2. F. 23. §. Si quis per triginta annos, in quo is, qui per 30 annos rem aliquam ut feudum possedit & servitium domino exhibuit, quamvis de ea re non sit investitus, præscriptione tamen xxx annorum se tueri posse dicitur. Quodsi itaque præscriptio xxx annorum sine titulo possessori prodest, quanto magis proderit illa, si præterea per investmenturam titulus accedat? At rem penitus inspicientes animadventer facile, præscriptionem tam in hac casu non sufficere. Nam quibus lex obseruit, hi neque titulo neque xxx annorum, sed temporis, quod memoriam hominis excedit, lapsu securi efficiuntur c.i. de prescript. in 6to. Agnoverunt idem ICti Helmstadienses atque ita super hac quæstione responderunt: Es haben Beklagte keine præscription diesfalls vor sich/ indem derjenige/ welcher etwas contra legem præscribiren will/ lapsum temporis immemorialis beweisen muss.

§. IX.

Numquid vero & principi, in cuius ditione talis lex exstat, facultatem adimetus, prædia nobilia plebejis conferendi? Ad hanc quæstionem ut recte respondeatur, lex ipsa inspicienda est. Quodsi eam princeps spontesua tulit, non dubito, quin tollere illam iterum, aut gratiam alicui contra eam facere queat. Quodsi autem de ea ferenda cum ordine equestri in comitiis forte aut etiam extra illa pactus est, conventionem hanc rescindere nequit, nisi hanc fibi

sibi facultatem expresse reservarit. Magis dubium videtur, quid principi circa consuetudinem diuturnam liceat: Per hanc jus aliquod non tam principi, quam ordini equestri, quæstum existimo. Igitur hoc infringere non potest princeps. Exemplum simile habemus in capitulis nobilibus, quorum pleraque jus arcendi plebejos ex consuetudine tantum obtinuerunt, atque tamen nec Pontifici nec episcopo nec principi concedunt, ut plebejum canonicum sibi obtrudat. Scio equidem, non parum huic sententiæ obstarat c.37. X. de Prebend. quod consuetudines istas tanquam impias damnat. At nulla istius capituli in Germania nostra est auctoritas. Note adhuc lites, quæ in fine seculi superioris Capitulo Wormatiensi cum Pontifice, qui capitulo nobilem recens creatum, Jacobum de Boville, obtrudere conabatur, intercesserunt, merenturque legi literæ, quas Archiepiscopi Moguntinensis & Trevirensis anno 1699. ad Pontificem summum exararunt, quibus consuetudinem istam capitulorum Germanicorum acriter defenderunt.

§. X. vñcibz rñon omni

Sed, antequam ulterius progredior, dicendum est paucis de discrimine inter prædia nobilia. Et poterant quidem prædia hæc in diversas classes distribui. Sed ego in præfensi tantum divisionem prædiorum nobilium in feuda & allodia considerabo. Nova hæc est, fateor, & recentiorum saltem seculorum. Nam si medium ævum spectes, Germani prædia equestria allodialia ignorarunt fere & feudalia tantum cognita habuerunt. Quæ igitur ex illis allodialia sunt, novam hanc qualitatem ex indulgentia principum aut alio modo recuperunt, quemadmodum de prædiis equestribus Silesiacis testatur Henelius in *Silesiographia* cap. 8. §. 16. & 17.

B

§. XI.

§. XI.

Non levis ergo est controversia, qualia in dubio sint præsumenda prædia nobilium, feudaliane an allodialia. Evidem in 2. F. 26. §. 1. generaliter dicitur, prædum in dubio allodiale censeri. Verum hæc præsumtio ei Germaniæ statui, quem medium ævum vocamus, vix convenit. Si non omnia, pleraque certe tunc nobilium prædia feuda erant. Atqui vero præsumtio ex eo, quod frequentius est, sumitur. *Recte Modestinus Pistoris in Consilio 22. n. 6.* So giebt inquit, die qualitas personarum, dass die Güther mehr vor Ritter-Güther/ denn vor Erb-Zins- oder Bauer-Güther zu achten alldieweil beyde der Verkäuffer und Käuffer von Adel servnd/ und die von Adel in diesen Landen gemeinlich Ritter- und Mann-Lehen Güther/ und nicht Erb-Zins- oder Bauer-Güther zu kaufen und zu besitzen pflegen. Recte, inquam, sic Pistoris pro ratione temporis, quo vixit, respondit. Postea vero rerum facies insignem passa est mutationem, plurimaque feuda & prædia nobilium allodii naturam induerunt, ut ista, quam supra ex jure feudalí memoravi, allodialitatis præsumtio nostræ atati conveniat. Quæ res etiam Electorem Saxonij permovit, ut in *Decis. novissima* 37. illam, quam dixi, præsumptionem allodialitatis stabiliret. Quod tamen ad principatus & comitatus attinet, adsentio *Itero de Feudis imperii c. 25. §. 23.* præsumi eos in statu, in quo olim fuerunt, mansisse atque adhuc hodie feuda esse.